

گزارشی از وضعیت شرکت کشت و صنعت مهاباد

کمیته هماهنگی برای کمک (منطقه غرب)

یکشنبه سی یکم شهریور ۱۳۸۷

کشت و صنعت مهاباد یکی از بزرگترین مجتمع‌های تولیدی موجود در منطقه مهاباد است. تولیدات آن شامل مرغ مادر، مرغ گوشتی و جوجه یک روزه میباشد. همچنین بزرگترین کشتارگاه مرغ، گاو و گوسفند منطقه در این شرکت قرار دارد. شرکت کشت و صنعت مهاباد قبلاً وابسته به بانک صادرات بود ولی بعدها بدلیل سیاست خصوصی سازی دولت به بخش خصوصی واگذار گردید و به زیر مجموعه شرکت سبز درآمد. شرکت سبز نیز خود زیر مجموعه بزرگترین شرکت ایران یعنی الغدیر میباشد. با آمدن شرکت سبز، کشت و صنعت مهاباد به چهار واحد جداگانه به نام های هما مرغ، شرکت زمزم (کشتارگاه)، شرکت ابریان میلاد و کارخانه جوجه کشی تبدیل گردید که در این بین شرکت ابریان میلاد به شخص دیگری بنام (قریشی) فروخته شد.

با تقسیم و فروش این واحدهای چهارگانه، ضربه مهلکی به شرکت کشت و صنعت وارد آمد و فروشنندگان بابت فروش این شرکت پورسانتهای کلانی کسب کردند. در این بین عده کثیری از کارگران از کار بیکار شدند، تعداد بسیار زیادی از کارگران رسمی بودند که بر اثر فشار کاری مجبور به بازخرید کردن خود شدند و این مسئله به آنها تحمیل شده و مجبور به ترك کار شدند. بخشی دیگر از کارگران که قراردادی و یا روز مزد بودند نیز مجبور به ترك کار و یا پذیرش شرایط سخت تحمیلی و قراردادهای موقت و سفید امضا شدند.

هم اکنون نیز طی یکسال گذشته این شرکت به اشخاص دیگری فروخته و واگذار گردیده است که هنوز مشخص نیست چه ارگان و یا اشخاص دیگری شرکت را خریداری نموده اند. فقط نام چند مدیر عامل جدید مانند ایرج دلفانی، سهیلی، شهرام دلفانی و شعبانی به میان آمده است. همچنین شخصی بنام کمال بامداد بعنوان مدیر عامل شرکت کشت و صنعت در مدیریت شرکت دخیل میباشد. با خصوصی تر شدن هر چه بیشتر این مجموعه تولیدی طی سال هشتاد و شش به کارگران رسمی ابلاغ شد که میتوانند در ازای مقدار سنواتی که دارند به توافق و با احتساب هر سال پنج ماه، خود را بازخرید نمایند و به آنها يك فرصت شش ماهه داده شد و ابلاغ کردند که در غیر این صورت طبق قانون اداره کار با آنان تسویه حساب خواهد شد.

این امر باعث شد که تعداد زیادی از کارگران رسمی ناخواسته خود را بازخرید کنند. در حال حاضر اکثریت کارگران این شرکت، روزمزد و دارای قرارداد یک ماهه بوده که بعد از پایان هرماه، تمدید یا لغو قراردادشان طبق نظر کارفرما صورت می گیرد. در سال هشتاد و هفت هرچند تولید جوجه و مرغ و قیمت آن افزایش چشمگیری داشت اما مسئولان شرکت اعلام کردند قادر به پرداخت دستمزد کارگران نیستند و این درشرایطی بود که حقوق و مزایای دو ماه تابستان به تعویق افتاده و شرایط زندگی کارگران که اکثراً مستاجر و فاقد مسکن هستن رو به وخامت گذاشته و سخت تر شده بود. این امر موجب نارضایتی و اعتراض کارگران شد و پس از چند بار هشدار به مسئولان شرکت کشت و صنعت مجبور شدند طبق روال همیشگی با اتکا به نیروی اتحاد و همبستگی خود متوسل شده و درصدد احقاق حقوق حقه خود برآیند.

در حال حاضر حدود سیصد نفر در شرکت کشت و صنعت مشغول به کار می‌باشند. با توجه به نوع و شیوه تولید و پرورش مرغ باید يك شيفت کاری همیشه در محل کار باشد. چرا که در غير اين صورت توليدات از بين خواهد رفت. قرار شده بود يكصد نفر از کارگران به نمایندگی دیگر کارگران، در روز شنبه ۱۹ مرداد ماه ۸۷ ساعت هفت بعداز ظهر در مسجد قاضی تجمع کرده و اعتراض خود را به نمایش بگذارند که با مخالفت امام جماعت مسجد مواجه شده و تجمع را به خیابان شاپور کشانده و سرانجام در مسجد بازار دست به تجمع زدند و به بحث و بررسی پیرامون مشکلات خود و تصمیم گیری در مورد ادامه تجمعات و اعتراضاتشان، پرداختند.

در این جلسه اعلام شد که ما کارگران به شیوه مکتوب و ارسال رونوشت به مدیریت شرکت، فرمانداری، امام جمعه، اداره اطلاعات تا پایان روز یکشنبه بیست و هفتم مرداد ماه فرصت میدهم تا به خواست و مطالبات کارگران رسیدگی نمایند. در غير اين صورت دست به اعتصاب خواهیم زد. در این میان کارفرما به بهانه عدم بودجه و ایجاد شکاف در صفوف کارگران و مرعوب ساختن آنان، تعداد سی و هشت نفر از کارگران را اخراج کرد.

قابل ذکر است در این فاصله با توجه به اینکه واحد يك و واحد جوجه کشی در حال تولید بودند مسئولان فریبکارانه اعلام کردند که حاضرند حقوق تیرماه کارگران این دو بخش (فقط این دو بخش) را پرداخت نمایند که با مخالفت شدید تمام کارگران روبرو شده بود. سرانجام با پایان یافتن مهلت داده شده از طرف کارگران و عدم رسیدگی مسئولان شرکت، کارگران تصمیم گرفتند روز دوشنبه بیست و هشتم مرداد دست به اعتصاب بزنند و صبح آنروز از ساعت هفت و سی دقیقه یکصد و پنجاه نفر از کارگران رسمی و قراردادی و روز مزد در مقابل دفتر مرکزی شرکت جمع شده و خواسته های خود را بر کارفرمایان تحمیل کردند. هم اکنون و در موعد مقرر حقوق تیر ماه کارگران و پرسنل شرکت پرداخت شده و تا حالا هفت نفر از کارگران به سر کارهایشان باز گشته و قرار داد يك ماهه با کارگران اخراج شده امضا و حق بیمه آنان پرداخت گردیده و اعلام داشته اند که مابقی کارگران اخراجی میتوانند از مرخصی استفاده کرده تا در روزهای آتی پس از رفع مشکل مالی، به سر کارهایشان برگردند.

کمیته هماهنگی برای کمک به ایجاد تشکل های کارگری (منطقه غرب)

۸۷/۶/۳۰

<http://www.komitteyehamahangi.com>

komite.hamahangi@gmail.com